REPUBBLICA ITALTANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
“per ’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’ Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
ex lege 11 agosto 2014 n. 116

DECRETO N. DgéLg per 8.7 B, (ol

ME 132 A Ucria “Consolidamento mediante paratia a protezione dei fabbricati, opere di drenaggio— zona
via Annunziata”
Pagamento SAL n.2 alla ditta GEO DRILLING SRL

CUP J46D13000080001 CIG 523503036B

IL SOGGETTO ATTUATORE

VISTO T'art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191con la quale —tra I'altro - le risorse
assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009,sono state
destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a piu elevato rischio idrogeologico, da
utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

VISTO I’Accorde di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti ¢
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e I’ Assessorato del Territorio e dell’ Ambiente della
Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 — Ufficio controllo atti Ministeri delle
infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 — fog. 297,

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per 1’attuazione degli interventi di cui
all’ Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o pill commissari straordinari di cui all’art.
17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010,
n. 26;

VISTA [’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni
Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi
dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 2010 n. 26 — provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico
nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’ Accordo di programma sopra citato; ‘

VISTO I'art.2] dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 co
quale sono stati ulteriormente deftagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore — Commissati
Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicemb\fe;
2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per
consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico , ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 195/2009, ed in particolare I’art. 1 comma 5 che prevede, ira
Ialtro, la possibilita di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico
amministrative connesse all’attuazione degli interventi;

VISTO l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 — pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 —
con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni
dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C, Nigra, 5 — 90141 Palermo




tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma
240, della legge 23 dicembre 2009, n, 191;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilita Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia —
Tesoreria Provinciale dello Stato — Sezione di Palermo — e datata 18/10/2012 dalla quale si evince
un accreditamento di € 18.199.385,52 da parte dello Stato — Ministero dell’ Ambiente e della tutela
del territorio e del mare - sulla Contabilitd Speciale n. 5447 — OPCM 3886/10 intestata al
Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione — con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, ¢ in
particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali — rispettivamente — “...il Presidente della regione
puo delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal
Presidente della regione...” e “Per le attivitd di progettazione degli interventi, per le procedure di
affidamento dei lavori, per le attivitd di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attivita di
carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi
inclusi setvizi e forniture, il Presidente della regione pud avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici
regionali...nonché delle strutture comumissariali gia esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 518 del 18/03/2015, con il quale — in attuazione
del suddetto comma 2/ter delP’art. 10 della legge 11 agosto 2014, n. 116, I’ing. Calogero Foti, & stato
nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione dei
predetti interventi, cui sono delegati, inoltre, i poteri di firma del Commissario Straordinario;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma
con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, & compreso |’intervento individuato
con il codice ME 132 A Ucria “Consolidamento mediante paratia a protezione dei fabbricati, opere
di drenaggio — zona via Annunziata” per un importo complessivo di € 2.500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 105 del 28 giugno 2011 con il quale & stato nominato il geom.
Domenico Rigoli dell’Ufficio Tecnico del Comune di Ucria, Responsabile Unico del Procedimento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 563 del 26 ottobre 2012 con il quale sono stati sostituiti il
Responsabile Unico del Procedimento ed il supporto al Responsabile Unico del Procedimento dei
succitati lavori con il conferimento dell’incarico di RUP all’ing. Sidoti Pinto Benedetto in servizio
presso la Provincia Regionale di Messina e di supporto al geom. Domenico Rigoli in servizio presso
il Comune di Ucria;

VISTO il Decreto Commissariale n. 458 del 18.06.2013 con cui, si & provveduto a:
1) a definanziare 1’importo di € 48.314,816 (IVA compresa) a valere sul D.C. n. 93/2010,

2) ad approvare, finanziare e dichiarare di pubblica utilita, urgenza e indifferibilita il
progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento ME132 A - Ucria “Consolidamento
mediante paratia a protezione dei fabbricati, opere di drenaggio — zona via Annunziata” per
un importo pari a € 959.845,87 di cui € 595.881,58 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed €
23.429,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 340.534,96 per somme a
disposizione della Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 676 del 27.08.2013 con cui ¢ stata & disposta I’aggiudicazione
definitiva della procedura negoziata dei lavori relativi all’intervento ME 132A a favore
dell’impresa GEO DRILLING s.r.]1. con sede in Lentini (SR) ¢/da Burrione s.p.16, con un ribasso
percentuale del 32.999%, corrispondente ad importo di € 399.241,25 oltre a € 23.429,33 per onert
della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, pertanto per un importo complessivo pari a
422.670,58 oltre IVA;

2

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5~ 90141 Palermo




VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 29.10.2013 con la impresa GEO DRILLING s.r.l.
con sede in Lentini (SR) c¢/da Burrione s.p.16 s.r.l. per un importo complessivo di € 422.670,58
oltre IVA, di cui € 399.241,25 come importo netto dei lavori, ed € 23.429,33 per oneri della
sicurezza non assoggettabili a ribasso, registrato dalla Agenzia delle entrate ,Uff. Territoriale di
Roma 2, in data 11.11.2013 con il n® 23445 serie 3;

VISTO il Decreto Commissariale n. 281 del 12/05/2014 con il quale & disposto I’'impegno delle
somme per la realizzazione dell’intervento ME 132 A Ucria “Consolidamento mediante paratia a
protezione dei fabbricati, opere di drenaggio— zona via Annunziata”, cosi come di seguito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
VOC! Quantita Riferimento Importo

A IMPORTO PROGETTO

di cui:
a.1) |Importo lavori € 399.241,25
a.2) |Oneri di sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 23.429,33
A) Totale lavori e oneri aggiuntivi €422.670,58

VOCI Quantita | Riferimento Importo

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ANMMINISTRAZIONE
b.1) rndej-nnité occupazioni definitive e temporanee - Spese di £19.208,98

frazionamento
b.2) [Oneri di conferimento in discarica € 10.000,00
b.3) {IVA sui Lavori 22% A £€92.987,53
b.4) [Incentivi (ex art, 92 comma 5 D.lgs 163/2006) 2% A € 12.386,22
b.5) |Per collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico €8.031,50

compreso 22% IVA e 4% CNPIA
b.6) Pirezi?nelavori,misura e contabilita, CSE {IVA e CNPIA €45.025,00

inclusi)
b.7)} i{Indagini geognostiche di giugno 2012 compreso VA € 31.809,03
b.8) |Relazione geologica (IVA compresa) € 9.388,47
b.9) |[Rilieve plancaltimetrico (IVA compresa) € 8.120.00
b.10)[Spese per pubblicita e bando €6.020,90
b.11}| Contributo AVCP € 375,00
b.12) Imprevisti 10% A € 61.931,09
b.13}| Totale sommme a disposizione {B) € 305.283,72
C) TOTALE GENERALE (A+B) € 727.954,30

VISTA la seguente documentazione:
- verbale di consegna dei lavori del 30/10/2013;
- concessione di proroga di 60 giorni firmata dal RUP in data 24/04/2014;
- atto di sottomissione del 20/06/2014 in cui ¢ stabilita una proroga di ulteriori 60 giorni;
- verbale ultimazione lavori del 28/08/2014.

VISTO il Decreto Commissariale n.459 del 04/07/2014 con il quale ¢ disposto il pagamento del
SAL n. 1 atutto il 31/05/2014 come da Certificato di pagamento n. 1 del 19/06/2014 per gli importi
riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni € 150.877,89
oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 6.964.66
Sommano €157.842,55
La ritenuta del 0,50% per infortuni € 789,21
Totale deduzioni € 789,21

Risulta il credito dell’impresa € 157.053,34

VISTO il Decreto Commissariale n.500 del 01/08/2014 di presa d'atto della perizia di variante e
rimodulazione del Q.E. cosi come di seguito:

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




QUADRO ECONOMICO D'IMPEGNO ‘
VOCI Quantita; Riferimento Importo

A IMPORTO PROGETTO

di cui:
a.l) |Importo lavori €427.194,25
a.2} |Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 24.719,66
A) Totale lavori e oneri aggiuntivi €451.913,91

VOCI Quantita |Riferimento Importo

B} SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) Inde.'nnité occupazioni definitive e temporanee - Spese di £19.208,98

frazionamento
b.2) [Oneri di conferimento in discarica € 10.000,00
b.3) |IVAsui Lavori 22% A €99.421,06
b.4) iIncentivi (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) 2% A € 13.146,44
b.5) |Per coliaudo tecnico amministrativo e coltaudo statico £8.031,50

compreso 22% VA e 4% CNPIA
b.6) .Direz'n?nelavori, misura e contabilita, CSE (IVA e CNPIA €37.831,25

inclusi)
b.7) |Indagini geognostiche di giugno 2012 compreso IVA € 0,00
b.8) |Relazione geologica (IVA compresa) € 9.388,47
b.9) [Rilievo nlanoaltimetrico (IVA comoresa) €8.120.00
b.10)|Spese per pubblicitd e bando € 0,00
b.11)|{Contributo AVCP € 0,00
b.12){Imprevisti 10% A € 32.687,76
b.13){Totale somme a disposizicne (B) € 237.835,46
C) TOTALE GENERALE {A+B) € 689.749,37

VISTA la nota 16/02/2015, acquisita agli atti al prot.n. 901 del 20/02/2015, con la quale il RUP
trasmette la seguente documentazione:

- registro di contabilita;

- libretto delle misure;

- SAL n. 2 a tutto il 28/08/2014 dal quale si evince I’avanzamento dei lavori cosi come
indicato nella tabella che segue:

Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza € 634.110,07
A dedurre oneri di sicurezza indiretti €12.572,09
A dedurre oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 18.646,14
Importo lavori a misura soggetti a ribasso €602.891,84
Ribasso del 32,9999% da applicare su € 602.891,84 € 198.953,70
Importo lavori a misura al netto del ribasso d’asta €403.938,14
A dedurre oneri di sicurezza inclusi nei lavori €31.218,23
Lavori a misura al netto € 435.156,37
Certificato acconto emesso n. 1 € 157.053,34
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI _ € 278.103,03
- Certificato di pagamento n. 2 del 16/02/2015 per gli importi riportati nella seguente tabella;
Lavori e somministrazioni € 403.938,14
oneri di sicurezza inclusi nei lavori €31.218,23
Sommano €435.156,37
La ritenuta del 0,50% per infortuni €2.175,78
L’ammontare dei certificati precedenti € 157.053,34
Totale deduzioni €159.229,12

Ufficio del Comimissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo




——

‘ Risulta il credito dell’impresa ‘ €275.927,25

VISTA la nota del 17/02/2015, acquisita agli atti al prot.n. 838 del 18/02/2015 con la quale la ditta
Geo Drilling Srl trasmette la fattura n. 10 del 17/02/2015 per un importo complessivo pari ad €
336.631,25 IVA inclusa;

VISTO il Documento Unico di Regolarita Contributiva dell’impresa Geo Drilling S1l rilasciato
dalle Autorita competenti in data 07/04/2015, acquisito agli atti al prot.n. 1848 del 08/04/20135;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia del 28/04/2015 ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73,
dalla quale si evince che la ditta Drilling Srl & soggetto non inadempiente;

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136 “Normativa in materia
di tracciabilita dei flussi finanziari” allegata al Contratto Stipulato con I'Impresa;

CONSIDERATO I’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che “per le cessioni di beni e
per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché
dotati di personalita giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei consorzi fra essi costituiti ai
sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
successive modificazioni... ..... per i quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori
d’imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, I'imposta é in ogni
caso versata dai medesimi secondo modalita e termini fissati con decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze”.

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 10 del 17/02/2015 emessa
ditta Geo Drilling Srl, per I'importo complessivo di € 336.631,25 IVA inclusa ¢ relativa al Saln. 2 e
che ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 occorre versare alla Geo Drilling Srl € 275.927,25
ed € 60.704,00 da versare in applicazione della norma succitata, sul capitolo di Entrata del Bilancio
dello Stato capo VIII - capitolo di Entrata 1203 - art.12;

ai sensi delie norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “Consolidamento mediante paratia
a protezione dei fabbricati, opere di drenaggio — zona via Annunziata” nel Comune di Ucria
individuato con il codice identificativo codice ME 132 A nell’allegato 1 dell’Accordo di
Programma, alla ditta GEO DRILLING s.r.l. - C.F./P.IVA 01413760891 - con sede in Lentini (SR)
c/da  Burrione s.p.16 s.r.l. - della ~ somma di €  275.927,25
(duecentosettantacinquemilanovecentoventisette/25) relativa alla fattura n. 10 del 17/02/2015 come
da certificato di pagamento n. 2 del 16/02/2013, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto
corrente bancario avente codice IBAN IT 92V 02008 84723 000300412747 che la stessa intrattiene
presso la Banca Unicredit — Ag. di Lentini;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Paletmo




Articolo 3
E disposto, il pagamento, in applicazione dell’art. 17-ter del DPR 1. 633/1972, dell’imposta sul
valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, a favore del Tesoro dello Stato, per
I'importo di € 60.704,00 (sessantamilasettecentoquattro/00) da versare sul capo VIII - capitolo di
Entrata 1203 - art.12;

Articolo 4
Al pagamento della somma di cui ai superiori articoli dell’ammontare complessivo di € 336.631,25
si provvede, a valere sul Decreto Commissariale n. 281 del 12/05/2014 cosi come modificato dal
Decreto Commissariale n. 500 del 01/08/2014, mediante emissione dei relativi ordinativi di
pagamento tratti sulla contabilita speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per
Iattuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5
Il presente decreto sara trasmesso all’area AA. GG. dell’Ufficio del Commissario Straordinario
Delegato, per la registrazione e I’emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Soggetto Attuatore”
JOtA £ y 4

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 — 90141 Palermo .




